
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 323/97. 
 
 

             EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa  intitulado: “Avalia- 
                                ção dos efeitos da vagem de algaroba 

(Prosopis 
                                juliflora  D.C.)   associada  ao   capim   

elefante    
                                (Pennisetum  purpureum  Schum)  na  

alimenta- 
                                ção de bovinos”.  
 
    O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 167/97  
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 
10  de novembro de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010250/97, 

  
      R E S O L V E: 
  
   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “Avaliação dos efeitos da vagem de algaroba (Prosopis juliflora D.C.) associada ao 
capim elefante (Pennisetum purpureum Schum) na alimentação de bovinos”, de autoria da Professora 
Adjunto ÂNGELA MARIA VIEIRA BATISTA, do Departamento de Zootecnia desta Universidade, na 
qualidade de Coordenadora do referido Projeto, a ser executado com a colaboração da seguinte equipe 
de trabalho: Professor FREDERICO CELSO LIRA MAIA  e PIERRE CASTRO SOARES, ambos do 
Departamento de Medicina Veterinária, Professor SEVERINO BENONE PAES BARBOSA, do 
Departamento de Zootecnia, Zootecnista OMER CAVALCANTI ALMEIDA, do Laboratório de 
Nutrição Animal, Bolsista do PIBIC-CNPq-UFRPE JACIRA NEVES DA COSTA, além de 02 alunos 
do Curso de Mestrado em Produção Animal e do Grupo PET-Zootecnia, o qual tem como objetivo 
geral avaliar os efeitos da vagem de algaroba em dietas para bovinos, e como objetivos específicos: a) 
Avaliar a digestibilidade de dietas compostas por capim elefante e algaroba; b) Avaliar o crescimento 
microbiano no rúmen de bovinos consumindo rações com diferentes níveis de vagem de algaroba; c) 
Avaliar os valores hematólogicos e as taxas bioquímicas de bovinos consumindo rações com diferentes 
níveis de vagem de algaroba; d) Realizar análise histólogica de diferentes tecidos de bovinos consumindo 
rações com diferentes níveis de vagem de algaroba, conforme consta do Processo Nº  23082.10250/97 
acima mencionado.   

 
Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  novembro  de  1997. 
 
 
 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 
= PRESIDENTE = 


